
Povodí Labe, státní podnik       

Víta Nejedlého 951 

500 03 Hradec Králové 

      

Tisková zpráva 

BŘEHOVÉ POROSTY V HRADCI KRÁLOVÉ – LISTOPAD 2014 

Hradec Králové, 28.11.2014 – Odborná skupina dokon čila posuzování strom ů v terénu na 

protipovod ňových ochranných hrázích Orlice v Hradci Králové. T erénní mapování a hodnocení 

podrobn ěji doplnilo již zpracovaný projekt firmy SAFE TREES  s.r.o. Na stromech jsou 

doporu čeny zdravotní, bezpe čnostní a reduk ční řezy. Ke kácení jsou p ředběžně navrženy 

stromy zejména z p ěstebních d ůvodů (rozvoln ění skupiny) a dále stromy, které vykazují 

výrazn ě zhoršenou vitalitu, špatný zdravotní stav a stromy  s narušenými statickými pom ěry. 

Návrh p ěstebních a systémových opat ření plánuje Povodí Labe p ředložit orgán ům ochrany 

přírody a krajiny ješt ě do konce roku. 

Dne 28.8.2014 byla svolána deklarovaná vstupní informativní schůzka ustanovené odborné pracovní 

skupiny pro posouzení stavu b řehových porost ů na Orlici v Hradci Králové  za účelem sjednání 

přesného postupu a harmonogramu pro podzimní posuzování stromů v terénu na protipovodňových 

ochranných hrázích Orlice v Hradci Králové. Bylo dohodnuto, že mapování bude probíhat zhruba 

2–3krát do týdne v m ěsících zá ří a říjnu 2014 s následným vyhodnocením v průběhu měsíce 

listopadu. 

Terénní mapování a hodnocení břehových porostů proběhlo v plánovaném termínu za přítomnosti 

pětičlenné odborné skupiny a dalších pracovníků státního podniku Povodí Labe. Při hodnocení se 

vycházelo z dat již zpracovaného projektu firmy SAF E TREES s.r.o. , který byl doplněn 

o podrobnější dendrologický popis sledovaných parametrů a dále také rozšířen o hodnocení 

z hlediska provozní bezpečnosti a stability stromů. Terénní mapování a hodnocení břehových porostů 

bylo dokončeno ke dni 30.10.2014. V terénu proběhl také rozhovor s redaktorkou Českého rozhlasu, 

která ve své reportáži přiblížila posluchačům jak práce skupiny probíhá a jaké parametry se u každého 

stromu posuzují.  

Závěrečné setkání odborné pracovní skupiny nad výsledky mapování a hodnocení břehových porostů 

na ochranných hrázích Orlice dle „Metodiky posouzení stavu b řehových porost ů v intravilánech 

měst a obcí“  (Pilotní projekt Orlice, Hradec Králové) proběhlo dne 12.11.2014 na půdě státního 

podniku Povodí Labe. V rámci setkání proběhla diskuse nad dosavadními výsledky terénního 

šetření, ze které vyplynulo, že na hodnocených stromech převládá proschnutí v koruně, časté je 

defektní větvení, poškození kořenů vlivem přisypání kořenových náběhů a byla zjištěna také 

přítomnost dřevokazných hub. V mapovaném úseku Orlice se v současné době nenacházejí stromy 

v havarijním stavu. Na stromech jsou doporučeny zdravotní, bezpečnostní a redukční řezy. Ke kácení 

jsou předběžně navrženy stromy zejména z pěstebních důvodů (rozvolnění skupiny) a dále stromy, 

které vykazují výrazně zhoršenou vitalitu, špatný zdravotní stav a stromy s narušenými statickými 

poměry. 



Z výsledků hodnocení břehových porostů vyplývá, že v 1. etap ě (2015) by m ělo být  provedeno 

arboristickou firmou 80 p ěstebních zásah ů v průběhu vegeta ční sezóny  (květen až červenec). 

Z důvodu pěstebních je k odkácení navrženo 39 strom ů, z toho 6 stromů z důvodu růstu na 

nevhodném stanovišti u vodohospodářského objektu.  

Ve 2. etapě (2015/2017) by mělo být provedeno 143 pěstebních zásahů ve vegetačním období 

(květen až červenec) a ke kácení z pěstebních důvodů je navrženo 73 stromů. Během 3. etapy (po 

roce 2018) by mělo být uskutečněno 117 pěstebních zásahů a k odkácení je navrženo 44 stromů. 

V rámci druhé a třetí etapy se jedná o předběžné počty, před započetím těchto etap proběhne 

aktualizace navržených opatření dle zjištěných okolností. Za odkácené stromy je státní podnik Povodí 

Labe připraven provést na vybraných místech náhradní výsadby. 

Návrh p ěstebních a systémových opat ření bude do konce roku 2014 p ředložen k posouzení 

orgán ům ochrany p řírody a krajiny (vliv zásahu na soustavu Natura 2000 – EVL Orlice a Labe, 

ochrana krajinného rázu, zásah do významného krajinného prvku a vydání povolení ke kácení dřevin). 

Vlastní zásah do b řehových porost ů bude pak podmín ěn vydáním p říslušných povolení 

Magistrátem m ěsta Hradce Králové . 

O dalších krocích a skutečnostech budeme průběžně informovat také veřejnost. 

 

    

Foto: Průběh terénního mapování a hodnocení břehových porostů na Orlici v Hradci Králové dne 16.10.2014 
 
 
Ing. Jana Burianová 

Tisková mluvčí 

Tel.: +420 495 088 936 

Email: burianovaj@pla.cz 


